ATA 13/2023 - Ata da Reunião Extraordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE 1

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS/ Campinas, em 17/10/2023. ----------------------------- 2

Aos  dezessete dias do mês de setembro de 2023, às 09 horas, reúne-se em  3

Reunião Extraordinária o Conselho Municipal de Assistência Social de Campinas, 4

em ambiente virtual através do Link https:/ /teams.microsoft. com/l/meetup-5

join/19%3ameeting_MjA4YTQxM2ItNTM2OC00MGQ2LWJj OGEtMT cxM DQz Y2N 6

mNmNh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%228ce662 69-6fe2-4d6f-b1 7

c2-97c5 db7 74652%22%2c%22Oid%  22%3a%222ecf77f3-2e8e-4309 -a764-75be 8

30d37c5e%22 %7d, na  plataforma na qual é feita a Reunião. A presente Reunião 9

foi convocada com a seguinte pauta: A) Expediente: 1. Presenças    e  10

Justificativas de ausências; B) Ordem do Dia:1. Comissão Eleitoral: a) Aprovação 11

da Resolução Ad Referendum CMAS 120/2023;b) Alteração local e horário da 12

Assembleia de Votação do Processo Eleitoral; 2. Comissão de Finanças e 13

Orçamento:a) Aprovação da Resolução Ad Referendum CMAS 125/2023;b) 14

Aprovação da Resolução Ad Referendum CMAS 126/2023;c) Aprovação da 15

Resolução Ad Referendum CMAS 127/2023;d) Aprovação da Resolução Ad 16

Referendum CMAS 128/2023e) Aprovação da Resolução Ad Referendum CMAS 17

129/2023; f)  Aprovação da Resolução Ad Referendum CMAS 130/2023;g) Lei 18

Orçamentária Anual LOA 2024. Pela ausência do Presidente Jailton Lima da 19

Silveira que justificou ausência por período de férias, a Reunião é Presidida pelo 20

Vice-presidente Fernando Jorge Neves Figueiredo que  saúda todos os presentes. 21

A) EXPEDIENTE. – PRIMEIRA CHAMADA  - Às 09 horas e feita a primeira  22

chamada, estando com Presenças:  Conselheiros representantes da Sociedade 23

Civil - Conselheiros representantes da Sociedade Civil - Entidades de 24

Assistência Social – Titulares: Izabel Cristina Santos de Almeida e Josefa 25

Hermínia Rodrigues Guirau e Suplentes: Elisandra Maria de Souza Rinaldi e Maria 26

Cristina Biehsel;   Profissionais ou Órgão de Classe ligados a área da 27

Assistência Social – Titular: Fernando Jorge Neves Figueiredo; Conselheiros 28

representantes do Poder Público: Secretaria Municipal de Assistência Social, 29

Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos – Suplente: Silvano Freire Oliveira; 30

Secretaria Municipal de Finanças - Titular: Cristiano Oliveira Lourenço;  31

Secretaria Municipal de Habitação - Titular: Ana Julia Ferreira Lourenço. Sem 32

quórum: com presença de apenas 07 representações, portanto sem quórum, o Vice-33

presidente Fernando abre a contagem do tempo regimental para uma segunda 34

chamada. SEGUNDA CHAMADA - Às 10 horas e feita a segunda  chamada e além 35

das presenças já mencionadas, registram-se:  Secretaria Municipal de Justiça - 36

Titular: Thales Jordane Almeida Oliveira e Secretaria Municipal de Infraestrutura 37

– Titular: Adilson Gomes Pereira; Justificativas de Ausências: Conselheiros 38

representantes da Sociedade Civil - Entidades de Assistência Social – Titular: 39

Juliana Aparecida Vieira; Conselheiros representantes do Poder Público: 40

Secretaria Municipal de Assistência Social, Pessoa com Deficiência e Direitos 41

Humanos – Titular: Jailton Lima da Silveira.  AUSÊNCIAS sem comunicado de 42

justificativas: Usuários ou Representantes dos Usuários da Assistência Social 43

– Titulares: Jéssica dos Santos;  Ester Costa de Oliveira Dias e Elisangela de Cássia 44

Brasiliano da Costa; Secretaria Municipal de Cultura – Titular:  Elaine Cristina 45

Garcia Ramos de Souza e Suplente: Letícia Francyne Lourenço de Mello Arriel;  46

Secretaria Municipal de Educação – Titular: Rachel Rodrigues de Oliveira e 47

Suplente: Fernando Henrique Martins; Secretaria Municipal de Saúde - Titular: 48

Andrea Maria Campedelli Lopes e Suplente: Ricardo Nemer Jalbut; Secretaria 49

Municipal de Esporte e Lazer – Titular: Elaine Aparecida Sivi Machado e Suplente: 50

Ivair Luiz Ferreira. Sem Quórum – com esta segunda chamada constata-se a 51

presença de 09 representações, portanto sem quórum regimental para o teor das 52

matérias a serem tratadas. INFORMES GERAIS – sem as deliberações constantes 53

na pauta, o Vice-presidente Fernando prossegue primeiramente agradecendo aos 54

presentes e o esforço de cada um em estar na Reunião e depois lamentando a 55

ausência, inclusive sem comunicado de justificativas de outros Conselheiros, 56

principalmente devido ao teor dos assuntos a serem tratados que versam sobre 57

questões financeiras, inclusive recursos provenientes de verbas estaduais e 58

federais. Conselheiro Silvano, Coordenador da Comissão Eleitoral informa do 59

andamento dos trabalhos da Comissão no Processo Eleitoral do CMAS e das 60

adequações que foram feitas na “Ficha de Inscrição”  para torná-la adequada para 61

registro das necessidades específicas de acessibilidade de inscritos nos processo. 62

Informa também da alteração do horário e local da votação (passa a ser no Salão 63

Vermelho do Paço Municipal e às 14 horas). Explica Silvano que essa alteração foi 64

devido numero de inscritos e de problemas de chuva e infiltrações no lugar 65

anteriormente definido. Conselheira Izabel faz algumas considerações sobre a 66

matéria financeira que seria tratada nesta reunião, inclusive sobre a Lei 67

Orçamentária Anual – LOA 2024. Conselheira Izabel também traz à lembrança do 68

Colegiado o falecimento no último dia 09 de outubro da Sra Simone Aparecida 69

Albuquerque, Assistente Social, que ocupava a Vice-presidência do CNAS Conselho 70

Nacional de Assistência Social. Este CMAS registra os sentimentos aos familiares, 71

ao CNAS e todos os amigos e registra também o reconhecimento de que ela teve 72

sua trajetória marcada pelo compromisso na construção e implementação do SUAS, 73

numa construção coletiva e de avanço com respeito e consideração a todos os atores 74

e participantes do fortalecimento do Sistema Único da Assistência Social. O 75

Presidente relembra da próxima reunião deste Colegiado, marcada para o dia 31 76

de outubro, conclama a presença e  participação de todos e consulta sobre a 77

modalidade da Reunião se presencial ou virtual. Tendo havido proposta de que a 78

próxima reunião continue sendo no formato online em plataforma virtual e não 79

havendo oposição de qualquer Conselheiro, fica assim estabelecida. 80

ENCERRAMENTO -. Às 10 horas e 22  minutos, o Presidente declara encerrada a 81

Reunião, agradecendo a presença e participação de todos. Eu Geziel Antonio dos 82

Santos, Secretário Executivo, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, segue 83

assinada. Campinas 17 de outubro de 2023  ----------------------------------------------------84

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 85

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 86

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------87

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------88

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------89

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------90

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------91

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------92

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------93

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------94

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------95

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------96

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------97

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------98

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------99

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------100

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------101

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------102

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------103

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------104

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 105

 106